附件3

[bookmark: _GoBack]关于《佛山市电动自行车管理规定
（征求意见稿）》的起草说明

为了加强电动自行车的管理，保障道路交通有序、安全和畅通，根据市政府有关工作部署，市公安局起草了《佛山市电动自行车管理规定（征求意见稿）》（以下简称《管理规定》）并征求市直各单位和各区人民政府的意见。在征求各单位意见的基础上，结合市场监督管理总局总局、工业和信息化部、公安部及省市场监督管理局、工业和信息化厅、公安厅关于电动自行车的管理政策进行了修改。现将有关事项说明如下：
一、制定《管理规定》的必要性
（一）保障道路交通安全的需要
近年来，我市电动自行车凭借其经济便利、节省体力等优势异军突起，逐渐成为居民短途出行选择的理想代步工具，日益壮大的电动自行车“大军”不仅增加了城市的交通负荷，而且与其他交通工具的交通矛盾日益凸显，存在较大的安全问题。一是由于我国现行法律对电动自行车管理规定不全面、不具体，约束电动自行车生产的国家标准遵守情况较差，导致在用的电动自行车很多不符合国家标准；二是我市众多道路没有独立设置非机动车道，绝大部分道路的非机动车道与人行道共同设置，人与车同道极不安全。三是目前道路上大部分电动自行车实际在机动车道上行驶，对交通秩序造成严重危害。四是由于道路规划设计较少考虑到电动自行车的通行便利性，导致电动自行车行驶中乱象频出，逆行、超速行驶、违反信号灯通行较为突出。
（二）严格规范管理的需要
1.贯彻落实国家标准。国家市场监督管理总局、中国国家标准化管理委员会于2018年5月15日已联合发布《电动自行车安全技术规范》（以下简称《技术规范》），2019年3月15日，国家市场监督管理总局、工业和信息化部、公安部联合下发了《关于加强电动自行车国家标准实施监督的意见》（国市监标创〔2019〕53号），省三厅（局）也转发了通知，并进一步明确了执行要求。为了执行好上级部门的管理政策，细化电动自行车注册登记、通行的有关要求，并妥善处理在用违标车辆的有效退出使用设置了过渡期。
2.将既有有效做法制度化。我市自2008年12月实施“禁电限摩”交通管理政策以来，已经形成了一套较为行之有效的做法，如对特定行业的备案管理方式、管制路段的划设等措施。受益于“禁电限摩”以来各项交通综合治理措施，我市的涉摩托车、电动自行车交通事故发生率呈逐年递减趋势。因此，将我市现行有效的交通管理措施赋予其法律效力，有利于进一步规范电动自行车的管理，促使道路交通更为安全、有序。
3.结合实际制定行之有效的措施。虽然我市大力推行“限电”政策，并不断加大管理力度及管理成本，但我市电动自行车保有量并未明显减少，这反映了我市的公共交通还不够发达，市民对电动自行车存在使用需求。目前，国内各大城市对电动自行车的管理大多采用“禁、疏”两种管理模式。结合我市道路实际情况，拟继续探索行之有效的管理措施，根据交通实际状况划设电动自行车的管制路段。
4.加强和规范电动自行车静态管理。使用电动自行车群体以新市民为主。驾驶人、车辆所有人交通安全意识、安全防火意识相对较低，电动自行车乱停乱放、乱拉电线对电动自行车充电现象随处可见，特别是2017年以来在全国范围内发生了多宗因电动车充电引发的火灾事故，造成了严重的人员伤亡及财产损失。为规范电动自行车停放、充电，确保道路交通安全畅通及消防安全，本规定对可能影响交通秩序和消防安全的电动自行车停放、充电行为作了禁止性规定。另外，为防止电动自行车的废旧蓄电池对环境造成污染，本规定对电动自行车废旧电池的回收、处置作出具体规定。
二、主要内容和法律依据
《管理规定》共六章、五十一条，分别对立法目的、部门职责、生产销售登记规定、静态管理、道路通行管理、法律责任等方面作了较为具体的规定。
《管理规定》主要以《中华人民共和国道路交通安全法》及其实施条例、《中华人民共和国道路消防法》《中华人民共和国治安管理处罚法》《广东省道路交通安全条例》等法律法规为依据，同时也参考了《中华人民共和国公安部关于规范电动车停放充电加强火灾防范的通告》《公安部关于加强居民区电动车火灾防范工作的通知》《国家市场监督管理总局、工业和信息化部、公安部关于加强电动自行车国家标准实施监督的意见》（国市监标创〔2019〕53号）、省三厅（局）《转发市场监管总局、工业和信息化部、公安部关于加强电动自行车国家标准实施监督意见的通知》（粤市监〔2019〕37号），还借鉴了其他省、市电动自行车管理工作有益的立法经验。
三、需要重点说明的问题
（一）关于部门职责划分问题。
1.维修行业的管理。电动自行车的管理，从国家层面来看，明确了其非机动车属性，但是管理参照机动车中的摩托车进行管理。因此，我市在制定电动自行车管理规定时，对于电动自行车维修行业，拟设置由交通运输部门进行行业管理。目前电动自行车的乱象中，非法改装、加装设备等导致超速行驶的情况，缺乏管理。部分电动自行车维修企业，擅自改变电动自行车出厂的技术参数，导致本来合标电动自行车，实际使用中超过最高速度、导致容易充电起火等。机动车维修由交通运输部门的监管，电动自行车维修行业作为新生事物，建议由交通运输部门管理。
2.道路外违法停放的管理。《佛山市城市市容和环境卫生管理规定》明确市住房城乡建设方管部门负责本市城市市容和环境卫生工作，并组织实施本规定。根据中共佛山市委佛山市人民政府关于印发《佛山市机构改革方案》的通知（佛发[2019]1号）规定：组建城市管理和综合执法局。将市住房和城乡建设管理局的市政公用、市容环卫、园林绿化、城市管理执法及考评考核、数字化城市管理等相关职责，相关机构承担的与城市管理密切相关、需要纳入统一管理的公共空间秩序管理有关职责等整合，组建市城市管理和综合执法局。因此，我们在起草中拟明确公安交通管理部门对道路上的电动自行车违法停放进行管辖，而路外的电动自行车违法停放，一般都是影响城市的市容环境和城市绿化才有处罚和处理的必要，因此将这部分的职能设定由城市管理和综合执法局行使。
3.废旧电池的管理。电动自行车是以电池作为动力的。早期有使用铅酸电池的，目前主要是使用锂电池。其中，铅酸电池是危险废物，锂电池虽然不是危险废物，但是因其储存不当易引发着火，需要对其回收利用加以管理。根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》有关规定环境保护行政主管部门对本行政区域内固体废物污染环境的防治工作实施统一监督管理。另外《佛山市电动自行车废旧电池回收及处理管理办法》也明确了环境保护部门负责督促有关部门、单位落实废旧电池回收处理管理的各项措施，按照有关法律规定负责废旧电池回收处理污染防治工作的监督管理。因此，在起草时将这部分职责设定为生态环保部门监督管理。

（2） 关于征求意见中市民关心的几个问题的说明
 1.电动自行车在城市道路是否允许载人问题。电动自行车的载入问题，在上位法中已经有明确规定。《广东省道路交通安全条例》第三十七条规定自行车、电动自行车在城市市区道路上不得载人，但安装有固定安全座椅的，可以附载一名身高一点二米以下儿童。在其他道路上载人不得超过一人。设置这些规定是与电动自行车的非机动车属性一脉相承的。电动自行车出现的初衷是一定程度代替自行车，减少使用自行车的体力消耗。把电动自行车定性为非机动车，就决定了它速度不能太快、载重不能太多，通俗的说是和普通自行车差不多。但是随着技术的进步和需求的膨胀，目前电动自行车越来越摩托车化。2018年国家出了电动自行车新国家标准，同时也推出了电动摩托车国家标准，明确了电动自行车和电动摩托车差异化的管理措施。
2. 关于未强制要求电动自行车购买保险问题。在征求意见期间，部分群众建议设置规定，要求电动自行车购买强制保险。据分析了解，电动自行车确实有购买保险的必要。但是由于机动车的强制保险制度，是国家法律规定的。我市如果在政府规章中设置电动自行车购买强制保险的规定，缺乏上位法的支撑。经过征求法制部门的意见，最后在我市电动自行车管理规定中写入了鼓励购买保险的条款。不作强制性要求，充分尊重市民的选择权。
3.关于严重违法曝光问题。由于上位法对于驾驶非机动车违法行为的罚则最高是50元罚款，目前社会环境下，对严重违法行为没有威慑力。为了加强对电动自行车驾驶人严重违法的惩戒作用，《管理规定》拟对6种严重违法行为进行违法曝光制度。
（三）关于电动自行车的标准问题
国家市场监督管理总局、中国国家标准化管理委员会于2018年5月15日已联合发布的《电动自行车安全技术规范》（以下简称《技术规范》），电动自行车是指符合国家《技术规范》,以车载蓄电池作为辅助能源，具有脚踏骑行功能，能实现电助动或电驱动功能的两轮自行车。因此，不符合《技术规范》的两轮自行车全部为违标电动自行车，违标电动自行车的管理将根据实际按照在用车辆全部上牌进行分类管理，设置不超过3年的过渡期。过渡期允许上道路行驶，过渡期届满不得再上道路行驶。
（四）关于登记管理方式的问题
根据我市社会经济发展水平、居住人口结构、居民生活水平和习惯，结合我市道路建设、机动车保有量、交通管理力量等实际情况，为保证电动自行车的有秩发展，既要适应市民对电动自行车的需求，也要保证我市范围内的电动自行车的保有量宏观可控，防止电动自行车无秩、失衡发展，合理分配和使用道路资源，使之与我市的道路交通状况、社会生产生活相适应。如本次征求意见稿确定采用“一人（证）一车”的注册登记原则，允许户籍居民和新市民凭身份证明文件办理电动自行车登记。
（五）关于特定行业电动自行车管制路段通行问题
为加强对我市特定行业（从事邮政、报刊投递、快递、公共设施抢修以及运送桶装饮用水、鲜奶等）的电动自行车管理，满足特定行业对电动自行车的使用需求，《管理规定》拟对与民生密切相关的特定行业的电动自行车经备案后可以在管制路段通行。
（六）关于电动自行车违法查处问题
1.关于佩戴头盔的要求。由于大多数电动自行车驾驶人骑车不戴头盔、随意抢道等行为经常发生，据事故数据分析，涉及电动自行车交通事故中绝大部分致死原因是头部颅脑损伤，因此《管理规定》着重明确了驾驶人和乘坐人未佩戴安全头盔的法律责任，还明确了行业协会、企业等相关法律责任。
2.关于安全教育培训和协助疏导交通。目前在道路交通法律体系下，非机动车违法行为的查处难度大，容易引发执法纠纷。电动自行车违法查处与执行与机动车不同，罚款一般只能现场收缴，但是部分情况现场处罚收缴罚款有一定难度。《管理规定》拟通过在交通繁忙、电动自行车集中的路段、路口建设电动自行车安全教育学习点，要求驾驶人协助疏导交通进行安全劝导的方式，让其认识自身行为的危害性，建立“以学促管”实现处罚与教育相结合的目的。
特此说明。
－7－